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�Інформаційний�бюлетень�“За�медичні�права”
№�3�(154)�березень�2015�р.

ДЕРЖАВНА�ФІСКАЛЬНА� СЛУЖБА� УКРАЇНИ

ЛИСТ
від�14.02.2015�№4979/7/99-99-17-03-01-17��
�

Головні�¾правління�ДФС�в�областях,

місті�Києві,

Міжре�іональне��оловне�¾правління�ДФС�–

Центральний�офіс�з�обсл¾�ов¾вання

вели±их�платни±ів

��

Про�застосÀвання�норм
за³онодавства

Державна�фіс³альна�слÀжба�У³раїни�À�зв’яз³À�з�набранням
чинності�01�січня�2015�ро³À�За³оном�У³раїни�від�28��рÀдня�2014
ро³À�№�77–VIIІ�,,Про�внесення�змін�до�дея³их�за³онодавчих�а³тів
У³раїни�щодо�реформÀвання�за�альнообов’яз³ово�о�державно�о
соціально�о�страхÀвання�та�ле�алізації�фондÀ�оплати�праці�”
(далі�–�За³он�№�77),�я³им,�зо³рема,�внесено�зміни�до�статті�8
За³онÀ�У³раїни�від�08�липня�2010�ро³À�№�2464�„Про�збір�та
облі³� єдино�о� внес³À� на� за�альнообов’яз³ове� державне
соціальне�страхÀвання”�(далі�–�За³он�№�2464)�повідомляє.

Роботодавці�нараховÀють�єдиний�внесо³�на�сÀмÀ�нарахованої
зарплати�за�видами�виплат,�я³і�в³лючають�основнÀ�й�додат³овÀ
заробітнÀ�плати,�інші�заохочÀвальні�та�³омпенсаційні�виплати,
À�т.�ч.�À�натÀральній�формі,�що�визначаються�відповідно�до
За³онÀ�про�оплатÀ�праці�(ст.�7�За³онÀ�№�2464).

Статтею�8�За³онÀ�№�2464�передбачено,�я³що�база�нара-
хÀвання�єдино�о�внес³À�(³рім�вина�ороди�за�цивільно-правовими
до�оворами)�не�перевищÀє�розмірÀ�мінімальної�заробітної�плати,
встановленої� за³оном� на� місяць,� за� я³ий� нараховÀється
заробітна�плата�(дохід),�сÀма�єдино�о�внес³À�розраховÀється
я³�добÀто³�розмірÀ�мінімальної�заробітної�плати,�встановленої
за³оном�на�місяць,�за�я³ий�нараховÀється�заробітна�плата
(дохід),�та�став³и�єдино�о�внес³À,�встановленої�для�відповідної
³ате�орії�платни³а.�Умовою�застосÀвання�зазначеної�норми�є
перебÀвання� наймано�о� працівни³а� À� трÀдових� відносинах
повний�³алендарний�місяць.

У�разі�звільнення�або�прийняття�працівни³а�на�основне�місце
роботи�протя�ом�місяця,�в�я³омÀ�нарахована�заробітна�плата
за� відпрацьований� час� не� перевищÀє� розмірÀ� мінімальної
заробітної�плати,�встановленої�за³оном�на�місяць,�сÀма�єдино�о
внес³À�розраховÀється�з�фа³тично�нарахованої�заробітної�плати
незалежно�від�її�розмірÀ.

При�нарахÀванні�заробітної�плати�(доходів)�фізичним�особам
з�джерел�не�за�основним�місцем�роботи�став³и�єдино�о�внес³À,
встановлені�частиною�п’ятою�статті�8�За³онÀ�№�2464,�засто-
совÀються�до�визначеної�бази�нарахÀвання�незалежно�від�її
розмірÀ.

�

Щодо�нарахÀвання�заробітної�плати�(доходів)�фізич-
ним�особам,�я³і�працюють�за�сÀмісництвом�(неосновне
місце� роботи).

За³оном�№�2464�передбачено,�що�основне�місце�роботи�–
це�місце�роботи,�де�працівни³�працює�на�підставі�À³ладено�о
трÀдово�о�до�оворÀ,�де�знаходиться�(оформлена)�йо�о�трÀдова
³ниж³а,�до�я³ої�вноситься�відповідний�запис�про�роботÀ.

Відповідно�до�статті�48�Коде³сÀ�за³онів�про�працю�У³раїни
(далі�–�КЗпП)�трÀдова�³ниж³а�–�це�основний�до³Àмент�про
трÀдовÀ�діяльність�працівни³а.

ТрÀдові�³ниж³и�ведÀться�на�всіх�працівни³ів,�я³і�працюють
на�підприємстві,�в�Àстанові,�ор�анізації�Àсіх�форм�власності
або�À�фізичної�особи�понад�п’ять�днів,�À�томÀ�числі�осіб,�я³і�є
співвласни³ами� (власни³ами)� підприємств,� селянсь³их
(фермерсь³их)��осподарств,�сезонних�і�тимчасових�працівни³ів,
а� та³ож� позаштатних� працівни³ів� за� Àмови,� я³що� вони
підля�ають�державномÀ�соціальномÀ�страхÀванню.

На�осіб,�я³і�працюють�за�сÀмісництвом,�трÀдові�³ниж³и
ведÀться�тіль³и�за�місцем�основної�роботи.

Відповідно�до�Положення�про�Àмови�роботи�за�сÀмісництвом
працівни³ів�державних�підприємств,�Àстанов� і�ор�анізацій,
затверджено�о�спільним�на³азом�Міністерства�праці�У³раїни,
Міністерства�фінансів�У³раїни,�Міністерства�юстиції�У³раїни
від�28.06.1993�№�43,�я³ий�зареєстровано�в�Міністерстві�юстиції
У³раїни�30.06.1993�за�№�76�(далі�–�Положення),�сÀмісництвом
вважається�ви³онання�працівни³ом,�³рім�своєї�основної,�іншої
ре�Àлярної�оплачÀваної�роботи�на�Àмовах�трÀдово�о�до�оворÀ
À� вільний� від� основної� роботи� час� на� томÀ� ж� або� іншомÀ
підприємстві,� в� Àстанові,� ор�анізації� �або� À� �ромадянина
(підприємця,�приватної�особи)�за�наймом.

Робота�за�сÀмісництвом�в�трÀдовій�³нижці�зазначається
о³ремим� ряд³ом.� Запис� відомостей� про� роботÀ� за
сÀмісництвом�провадиться�за�бажанням�працівни³а�власни³ом
або�Àповноваженим�ним�ор�аном�відповідно�до�ІнстрÀ³ції�про
порядо³� ведення� трÀдових� ³нижо³� на� підприємствах,� в
Àстановах� і� ор�анізаціях,� затвердженої� спільним� на³азом
Міністерства� праці� У³раїни,�Міністерства�юстиції� У³раїни,
Міністерства� соціально�о� захистÀ� населення� У³раїни� від
29.07.1993�№�58,�я³À�зареєстровано�в�Міністерстві�юстиції
У³раїни�17.08.1993�за�№�110�(далі�–�ІнстрÀ³ція).

Ос³іль³и� трÀдова� ³ниж³а� є� основним� до³Àментом� про
трÀдовÀ�діяльність,�а�період�роботи�за�сÀмісництвом�вноситься
до�неї�за�бажанням�працівни³а,�то�йо�о�основним�місцем�роботи
вважається� місце� роботи,� де� та³ий� працівни³� працює� на
підставі�À³ладено�о�трÀдово�о�до�оворÀ�та�де�знаходиться
(оформлена)� йо�о� трÀдова� ³ниж³а,� до� я³ої� заноситься
відповідний�запис�про�роботÀ.�

ВраховÀючи�зазначене,�для�сÀмісни³ів�базою�нарахÀвання
єдино�о� внес³À� є� фа³тично� нарахована� заробітна� плата
незалежно�від�її�розмірÀ.�При�цьомÀ�роботодавець�має�право
отримати�від�та³о�о�працівни³а�(сÀмісни³а)�підтвердження�про
місце�основної�роботи.

ПÀн³том�2.7�ІнстрÀ³ції�передбачено,�що�À�разі�необхідності
власни³�або�Àповноважений�ним�ор�ан�видає�працівни³ам�на
їх�прохання�завірені�випис³и�з�трÀдових�³нижо³�відомостей
про�роботÀ.

Додат³ово� повідомляємо,� що� перелі³� робіт,� я³і� не� є
сÀмісництвом,�визначено�À�Додат³À�до�Положення.

ОФІЦІОЗ
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При³лад:� нарахÀвання� та� Àтримання� єдино�о� внес³À� із
зарплати�особи,�я³а�працює�за�сÀмісництвом�(неосновне�місце
роботи).

Умова:
Заробітна�плата�сÀмісни³а�в�січні�2015�ро³À�–�1100,00��рн.
НараховÀємо�та�ÀтримÀємо�єдиний�внесо³:
нараховано�єдиний�внесо³�за�став³ою�36,76�відс.�(Àмовно)

À�розмірі�404,36��рн.�(1100,00�х�36,76�відс.),
Àтримано�єдиний�внесо³�за�став³ою�3,6�відс.�À�розмірі�39,60

�рн.�(1100,00�х�3,6�відс.).
�
Щодо�нарахÀвання�заробітної�плати�(доходів)�фізич-

ним�особам,�я³і�працюють�за�основним�місцем�роботи
на� 0,75� став³и� (Àмовно),� де� заробітна� плата� с³ладає
менше�мінімальної� (1000,00��рн.).

Основне�місце�роботи�–�це�місце�роботи,�де�працівни³
працює� на� підставі� À³ладено�о� трÀдово�о� до�оворÀ� та
знаходиться� (оформлена)� йо�о� трÀдова� ³ниж³а,� до� я³ої
вноситься�відповідний�запис�про�роботÀ.

Я³що�база�нарахÀвання�єдино�о�внес³À�за�місяць�менша,
ніж� розмір� мінімальної� заробітної� плати,� то� база� для
нарахÀвання� визначається� я³� добÀто³� розмірÀ� мінімальної
заробітної�плати�та�став³и�єдино�о�внес³À,�встановленої�для
відповідної�³ате�орії�платни³а.

Отже,�підприємство�має�нарахÀвати�єдиний�внесо³�виходячи
з�мінімальної�заробітної�плати.�При�цьомÀ�Àтримання�єдино�о
внес³À� із� заробітної� плати� (доходÀ)� наймано�о� працівни³а
здійснюється� із� фа³тично� нарахованої� заробітної� плати
(доходÀ).

При³лад:� нарахÀвання� та� Àтримання� єдино�о� внес³À� із
зарплати�особи,�я³а�працює�на�підприємстві�на�0,75�став³и
(основне�місце�роботи),�заробітна�плата�–�1000��рн.

Умова:
Заробітна�плата�À�січні�2015�ро³À�за�основним�місцем�роботи

на�0,75�став³и�–�1000,00��рн.
НараховÀємо�та�ÀтримÀємо�єдиний�внесо³:
нараховано�єдиний�внесо³�за�став³ою�36,76�відс.�(Àмовно)

À�розмірі��447,74��рн.�(1218,00�х�36,76�відс.),
Àтримано�єдиний�внесо³�за�став³ою�3,6�відс.�в�розмірі�36,0

�рн.�(1000,00�х�3,6�відс.).
�
Щодо�нарахÀвання�заробітної�плати�(доходів)�фізич-

ним� особам,� я³і� працюють� за� сÀміщенням� професій
(посад).

Відповідно�до�статті�105�КЗпП�працівни³ам,�я³і�ви³онÀють
на�томÀ�ж�підприємстві,�в�Àстанові,�ор�анізації�поряд�зі�своєю
основною� роботою,� обÀмовленою� трÀдовим� до�овором,
додат³овÀ�роботÀ�за�іншою�професією�(посадою)�або�обов’яз³и
тимчасово�відсÀтньо�о�працівни³а�без�звільнення�від�своєї
основної�роботи,�провадиться�доплата�за�сÀміщення�професій
(посад)� або� ви³онання� обов’яз³ів� тимчасово� відсÀтньо�о
працівни³а.

Розміри� доплат� за� сÀміщення� професій� (посад)� або
ви³онання� обов’яз³ів� тимчасово� відсÀтньо�о� працівни³а
встановлюються� на� Àмовах,� передбачених� À� ³оле³тивномÀ
до�оворі.

Отже,� сÀміщення� професій� (посад)� –� це� ви³онання
працівни³ом�поряд�із�своєю�основною�роботою,�визначеної
трÀдовим�до�овором,�додат³ової�роботи�за�іншою�професією
(посадою)�À�межах�робочо�о�часÀ�за�основною�роботою�на
одномÀ�і�томÀ�самомÀ�підприємстві,�Àстанові,�ор�анізації�за
з�одою� працівни³а,� я³що� це� е³ономічно� доцільно� та� не
призводить�до�по�іршення�я³ості�ви³онÀваних�обов’яз³ів.

Слід�відрізняти�Àмови�роботи�за�сÀмісництвом�та�сÀміщення
професій�(посад).�ПередÀмовою�я³�для�сÀміщення�професій
(посад),�та³�і�для�сÀмісництва�є�наявність�À�штатномÀ�розписі
ва³антної� посади.� За� відсÀтності� ва³ансії� сÀміщення� або
сÀмісництво�неможливо.

Питання� сÀміщення� посад� ре�ламентÀється� Поряд³ом
тимчасової�дії�на�території�У³раїни�о³ремих�а³тів�за³онодавства
СоюзÀ�РСР,�затвердженим�Постановою�Верховної�Ради�У³раїни
від� 12� вересня� 1991� ро³À�№� 1545-XII,� À� частині,� що� не
сÀперечить�чинномÀ�за³онодавствÀ.

Та³ож�є�чинним�Порядо³�та�Àмови�сÀміщення�професій
(посад),�затверджений�постановою�Ради�Міністрів�СРСР�від�04
�рÀдня�1981�ро³À�№�1145,�пÀн³том�15�я³о�о�визначено,�що�на
³ерівни³ів�підприємств,�Àстанов�і�ор�анізацій,�їх�застÀпни³ів,
³ерівни³ів�стрÀ³тÀрних�підрозділів,�відділів,�цехів,�слÀжб�і�їх
застÀпни³ів�дія�цієї�постанови�не�поширюється,�тобто�доплати
за�сÀміщення�їм�не�встановлюються.

Отже,�для�працівни³ів,�я³і�ви³онÀють�на�томÀ�ж�підприємстві,
в� Àстанові,� ор�анізації� поряд�зі� своєю�основною�роботою,
додат³овÀ� роботÀ� за� іншою� професією� (посадою),� це� є
основним�місцем�роботи.

Відповідно,� я³що� база� нарахÀвання� єдино�о� внес³À� не
перевищÀє�розмірÀ�мінімальної�заробітної�плати,�сÀма�єдино�о
внес³À�розраховÀється�я³�добÀто³�розмірÀ�мінімальної�заробітної
плати,�встановленої�за³оном�на�місяць,�за�я³ий�нараховÀється
заробітна�плата�(дохід),�та�став³и�єдино�о�внес³À,�встановленої
для�відповідної�³ате�орії�платни³а.

�
При³лад�1:�працівни³�працює�на�підприємстві�на�0,75�став³и

(основне�місце� роботи).� На� цьомÀ� підприємстві� він� та³ож
ви³онÀє�обов’яз³и�за�сÀміщенням�на�0,25�став³и.

Умова:
Заробітна� плата� À� січні� 2015� ро³À� за� основним�місцем

роботи�на�0,75�став³и�–�913,50��рн.,�за�сÀміщенням�на�0,25
став³и�–�325,0��рн.�(сÀмарно�нараховано�1238,50��рн.)

НараховÀємо�та�ÀтримÀємо�єдиний�внесо³:
нараховано�єдиний�внесо³�за�став³ою�36,76�відс.�(Àмовно)

À�розмірі�455,27��рн.�(1238,50�х�36,76�відс.),
Àтримано�єдиний�внесо³�за�став³ою�3,6�відс.�в�розмірі�44,59

�рн.�(1238,50�х�3,6�відс.).
При³лад�2:�працівни³�працює�на�підприємстві�на�0,5�став³и

(основне�місце� роботи).� На� цьомÀ� підприємстві� він� та³ож
ви³онÀє�обов’яз³и�за�сÀміщенням�на�0,25�став³и.

Умова:
Заробітна� плата� À� січні� 2015� ро³À� за� основним�місцем

роботи�на�0,5�став³и�–�675,0��рн.,�за�сÀміщенням�на�0,25�став³и
–�325,0��рн.�(сÀмарно�нараховано�1000,0��рн.)

НараховÀємо�та�ÀтримÀємо�єдиний�внесо³:
нараховано�єдиний�внесо³�за�став³ою�36,76�відс.�(Àмовно)

À�розмірі�447,74��рн.�(1218,00�х�36,76�відс.),
Àтримано�єдиний�внесо³�за�став³ою�3,6�відс.�в�розмірі�36,0

�рн.�(1000,00�х�3,6�відс.).
�
Щодо�нарахÀвання�заробітної�плати�(доходів)�фізич-

ним�особам,�я³і�частинÀ�місяця�або�повний�місяць�пере-
бÀвали�À�відпÀстці�без�збереження�заробітної�плати.

За³оном�У³раїни�від�15�листопада�1996�ро³À�№�504/96-ВР
„Про�відпÀст³и”�(далі�–�За³он�№�504)�передбачено�та³і�види
відпÀсто³:�щорічні,�додат³ова�відпÀст³а�À�зв’яз³À�з�навчанням,
творча�відпÀст³а,�соціальні�відпÀст³и,�відпÀст³а�без�збереження
заробітної�плати.

�Умови�надання�відпÀст³и�без�збереження�заробітної�плати
ре�ламентÀються�розділом�VI�За³онÀ�№�504.

ВідпÀст³и�без�збереження�заробітної�плати�є�двох�видів:
що� надаються� в� обов’яз³овомÀ� поряд³À� À� випад³ах,

передбачених�за³онодавством�(ст.�25�За³онÀ�№�504);
за�з�одою�між�працівни³ом�і�роботодавцем�(ст.�26�За³онÀ

№�504).
У�першомÀ�випад³À�роботодавець�зобов’язаний�надати

відпÀст³À�працівни³À,�я³що�в�ній�вини³ла�необхідність,�À�дрÀ�омÀ
–�роботодавець�має�право�виборÀ.

Статтею�26�За³онÀ�№�504�визначено,�що�відпÀст³а�без
збереження�заробітної�плати�може�надаватися�À�зв’яз³À�з
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сімейними� обставинами� та� іншими� причинами� на� стро³,
обÀмовлений�À�одою�між�працівни³ом�і�роботодавцем,�але�не
більше�15�³алендарних�днів�на�рі³.�Роботодавцю�та�працівни³À
необхідно� дійти� до� з�оди� щодо� можливості� надання� та
тривалості�та³ої�відпÀст³и.�Тобто�одно�о�бажання�працівни³а
не�є�достатньо.�Перелі³�підстав�для�надання�та³ої�відпÀст³и
за³онодавством� не� визначено,� томÀ� рішення� залежить� від
роботодавця�(берÀться�до�Àва�и�³он³ретні�обставини).

Я³що� база� нарахÀвання� єдино�о� внес³À� не� перевищÀє
розмірÀ�мінімальної�заробітної�плати,�встановленої�за³оном�на
місяць,� за� я³ий� нараховÀється� заробітна� плата� (дохід)� À
працівни³а,� я³ий� перебÀває� À� відпÀстці� без� збереження
заробітної�плати,�то��сÀма�єдино�о�внес³À�розраховÀється�я³
добÀто³�розмірÀ�мінімальної�заробітної�плати,�встановленої
за³оном�на�місяць,�за�я³ий�нараховÀється�заробітна�плата
(дохід),�та�став³и�єдино�о�внес³À,�встановленої�для�відповідної
³ате�орії�платни³а.

Додат³ово� повідомляємо,� що� надання� відпÀст³и� без
збереження� заробітної� плати� більшої� тривалості,� ніж
передбачено�за³онодавством,�є�порÀшенням�за³онодавства
про� працю,� і� роботодавець� може� бÀти� притя�нÀтий� до
адміністративної�відповідальності.

�
При³лад�1:�працівни³�працює�на�підприємстві�за�основним

місцем� роботи� неповний� місяць,� ос³іль³и� частинÀ� місяця
перебÀвав�À�відпÀстці�без�збереження�заробітної�плати.

Умова:
Заробітна�плата�À�січні�2015�ро³À�за�основним�місцем�роботи

с³ладає�1100��рн.�(неповний�місяць).
НараховÀємо�та�ÀтримÀємо�єдиний�внесо³:
нараховано�єдиний�внесо³�за�став³ою�36,76�відс.�(Àмовно)

À�розмірі�447,74��рн.�(1218,00�х�36,76�відс.),
Àтримано�єдиний�внесо³�за�став³ою�3,6�відс.�в�розмірі�39,60

�рн.�(1100,00�х�3,6�відс.).
�
При³лад� 2:� працівни³� оформлений� на� підприємстві� за

основним�місцем�роботи�та�повний�місяць�перебÀває�À�відпÀстці
без�збереження�заробітної�плати.

У�та³омÀ�разі�єдиний�внесо³�не�нараховÀється�та�не�ÀтримÀ-
ється,�ос³іль³и�відсÀтня�база�нарахÀвання�єдино�о�внес³À.

Щодо� нарахÀвання� заробітної� плати� (доходів)� фізичним
особам,� я³і� частинÀ� місяця� або� повний� місяць� À� зв’яз³À� з
хворобою� (тимчасовою� непрацездатністю)� перебÀвали� на
лі³арняномÀ.

Право� на� допомо�À� по� тимчасовій� непрацездатності
(в³лючаючи�до�ляд�за�хворою�дитиною)�за�рахÀно³�³оштів�ФондÀ
соціально�о�страхÀвання�з�тимчасової�втрати�працездатності
мають� особи,� я³і� є� застрахованими� в� системі� за�ально-
обов’яз³ово�о�державно�о�соціально�о�страхÀвання�À�зв’яз³À�з
тимчасовою�втратою�працездатності� та� витратами,� зÀмов-
леними�похованням.

У�разі�захворювання�чи�травми�на�весь�період�тимчасової
непрацездатності�до�відновлення�працездатності�або�вста-
новлення��рÀпи�інвалідності�меди³о-соціальною�е³спертною
³омісією� (МСЕК)� видається� листо³� непрацездатності,� що
обраховÀється�в�³алендарних�днях.

ПÀн³том�1.3�ІнстрÀ³ції�про�порядо³�видачі�до³Àментів,�що
засвідчÀють�тимчасовÀ�непрацездатність��ромадян,�затвердже-
ної� на³азом� Міністерства� охорони� здоров’я� У³раїни� від
13.11.2001�№�455�(далі�–�ІнстрÀ³ція�№�455),�передбачено,�що
листо³� непрацездатності� видається,� зо³рема,� �ромадянам
У³раїни,�іноземцям,�особам�без��ромадянства,�я³і�проживають
в�У³раїні�і�працюють�на�Àмовах�трÀдово�о�до�оворÀ�(³онтра³тÀ)
на�підприємствах,�в�Àстановах�і�ор�анізаціях�незалежно�від�форм
власності�та��осподарювання�або�À�фізичних�осіб,�À�томÀ�числі
в�іноземних�дипломатичних�представництвах�та�³онсÀльсь³их
Àстановах.

Порядо³�та�Àмови�видачі,�продовження�та�облі³À�до³Àментів,
що� засвідчÀють� тимчасовÀ� непрацездатність� �ромадян,

здійснення� ³онтролю�за� правильністю� їх� видачі�� визначено
ІнстрÀ³цією�№�455.

Перші�п’ять�днів�тимчасової�непрацездатності�(лі³арняно�о)
оплачÀються�за�рахÀно³�роботодавця.�Лі³арняні�за�всі�настÀпні
дні�оплачÀються�за�рахÀно³�ФондÀ�соціально�о�страхÀвання�на
випадо³� тимчасової� втрати� працездатності� (допомо�а� по
тимчасовій�непрацездатності).

Обов’язо³� нарахÀвання� єдино�о� внес³À� з� мінімальної
заробітної�плати�за�основним�місцем�роботи�та³ож�передбачено
і�À�разі,�³оли�працівни³�працював�неповний�місяць�(перебÀвав
на�лі³арняномÀ,�À�відпÀстці�À�зв’яз³À�з�ва�ітністю�та�поло�ами):

для� працівни³а� (за� основним� місцем� роботи),� я³ий
відпрацював� частинÀ� місяця,� а� іншÀ� частинÀ� перебÀвав� на
лі³арняномÀ,� де� за�альна� сÀма�нараховано�о�доходÀ� (сÀма
заробітної�плати�за�відпрацьований�час� та�лі³арняно�о)�не
перевищÀє�розмірÀ�мінімальної�заробітної�плати,�встановленої
за³оном�на�місяць,� за�я³ий�нараховÀється�заробітна�плата
(дохід),�сÀма�єдино�о�внес³À�розраховÀється�я³�добÀто³�розмірÀ
мінімальної�заробітної�плати,�встановленої�за³оном�на�місяць,
за� я³ий� нараховÀється� заробітна� плата� (дохід),� та� став³и
єдино�о�внес³À,�встановленої�для�відповідної�³ате�орії�платни³а,
тобто� вини³ає� необхідність� донарахÀвання� до� мінімальної
заробітної�плати;

для�працівни³а�(за�основним�місцем�роботи),�я³ий�перебÀвав
на�лі³арняномÀ�повний�місяць�(напри³лад,�з�01.01.2015�по
31.01.2015),�À�я³омÀ�сÀма�нараховано�о�лі³арняно�о�менше�за
мінімальний�розмір�заробітної�плати,�встановленої�за³оном�на
місяць,�за�я³ий�нараховÀється�заробітна�плата�(дохід),�єдиний
внесо³�розраховÀється�я³�добÀто³�розмірÀ�мінімальної�заробітної
плати,�встановленої�за³оном�на�місяць,�за�я³ий�нараховÀється
заробітна�плата�(дохід),�та�став³и�єдино�о�внес³À,�встановленої
відповідно�до�статті�8�За³онÀ�№�2464�(1218,00�х�33,2�відс.);

для�працівни³а�(за�основним�місцем�роботи),�À�я³о�о�почато³
та�за³інчення�лі³арняно�о�припадають�на�різні�місяці,�єдиний
внесо³,�À�місяці�почат³À�лі³арняно�о,�нараховÀється�за�фа³тично
відпрацьований�час,�ос³іль³и�за�альна�сÀма�доходÀ�ще�не�є
відомою.�Я³що�після�розподілÀ�лі³арняно�о�(сÀми�допомо�и�по
тимчасовій�непрацездатності�відносяться�до�то�о�місяця,�за
я³ий�вони�нараховані)�за�альний�дохід�за�місяць�становить
менше� мінімально�о� розмірÀ,� то� сÀма� єдино�о� внес³À
розраховÀється�я³�добÀто³�розмірÀ�мінімальної�заробітної�плати,
встановленої� за³оном� на� місяць,� за� я³ий� нараховÀється
заробітна�плата�(дохід),�та�став³и�єдино�о�внес³À,�встановленої
для�відповідної�³ате�орії�платни³а.

Крім�цьо�о,�вимо�и�щодо�нарахÀвання�єдино�о�внес³À�не
менше�мінімально�о�розмірÀ�не�стосÀються:

вина�ород�за�до�оворами�цивільно-правово�о�хара³терÀ;
заробітної�плати�з�джерела�не�за�основним�місцем�роботи;
заробітної� плати� працівни³а� інваліда,� я³ий� працює� на

підприємстві,�Àстанові�або�в�ор�анізації,�де�застосовÀється
став³а�8,41�відс.;

заробітної� плати�працівни³ів�підприємств� та�ор�анізацій
всеÀ³раїнсь³их� �ромадсь³их� ор�анізацій� інвалідів,� зо³рема
товариств�УТОГ�та�УТОС,�в�я³их�³іль³ість�інвалідів�становить�не
менш�я³�50�відсот³ів�за�альної�чисельності�працюючих,�і�за
Àмови,�що�фонд�оплати�праці�та³их�інвалідів�становить�не�менш
я³�25�відсот³ів�та�сÀми�витрат�на�оплатÀ�праці�встановлюється
À�розмірі�5,3�відс.�визначеної�пÀн³том�1�частини�першої�статті�7
За³онÀ�№2464�бази�нарахÀвання�єдино�о�внес³À;

заробітної� плати�працівни³ів�підприємств� та�ор�анізацій
�ромадсь³их�ор�анізацій� інвалідів,�в�я³их�³іль³ість� інвалідів
становить� не� менш� я³� 50� відсот³ів� за�альної� чисельності
працюючих,�і�за�Àмови,�що�фонд�оплати�праці�та³их�інвалідів
становить�не�менш�я³�25�відсот³ів�та�сÀми�витрат�на�оплатÀ
праці�встановлюється�À�розмірі�5,5�відс.�визначеної�пÀн³том�1
частини� першої� статті� 7� За³онÀ�№�2464� бази� нарахÀвання
єдино�о�внес³À�для�працюючих�інвалідів.

��Голова І.О.� БілоÀс
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З�метою�Àдос³оналення�правово�о�забезпечення�за³-
ладів� охорони� здоров’я� надаємо� Вам� інформацію� про
зміни,�я³і�бÀли�внесені�до�за³онодавства�про�відпÀст³и,
для�відома�та�ви³ористання�в�роботі

■�За³оном�У³раїни�«Про�внесення�змін�до�дея³их�за³оно-
давчих�а³тів�щодо�Àдос³оналення�о³ремих�положень�соціальної
політи³и»�від�15�січня�2015�ро³À�№�120-VIII�(надалі�–�За³он
№�120-VIII)�в�новій�реда³ції�ви³ладені�статті�182-1�КЗпП�У³раїни
та�19�За³онÀ�У³раїни�«Про�відпÀст³и»,�я³ими�бÀли�розширені
³ате�орії� осіб,� я³і� мають� право� на� додат³овÀ� відпÀст³À
працівни³ів.

Відтепер,�о³рім�раніше�встановлених�осіб,�в³азана�опла-
чÀвана�соціальна�додат³ова�відпÀст³а�тривалістю�10�³ален-
дарних�днів�надається�та³ож�щорічно:

–�матері�інваліда�з�дитинства�під�рÀпи�А�I��рÀпи;
–�бать³À�інваліда�з�дитинства�під�рÀпи�А�I��рÀпи,�я³ий�виховÀє

їх�без�матері�(À�томÀ�числі�À�разі�тривало�о�перебÀвання�матері
в�лі³ÀвальномÀ�за³ладі);

–�особі,�я³а�взяла�під�опі³À�інваліда�з�дитинства�під�рÀпи�А�I
�рÀпи.

При�цьомÀ�ві³�інваліда�дитинства�під�рÀпи�А�I��рÀпи�в�даномÀ
випад³À�значення�немає.

■�За³оном�№�120-VIII�із�частини�восьмої�статті�179�КЗпП
вилÀчена�норма,�³отра�давала�жінці,�я³а�під�час�відпÀст³и�по
до�лядÀ�за�дитиною�до�3�ро³ів�працює�на�Àмовах�неповно�о
робочо�о� часÀ,� право� на� одержання� відповідної� соціальної
допомо�и.

■�За³оном�У³раїни�«Про�внесення�зміни�до�статті�25�За³онÀ
У³раїни�«Про�відпÀст³и»�15�січня�2015�ро³À�№�121-VIII�доповнено
частинÀ�першÀ�статті�25�За³онÀ�У³раїни�«Про�відпÀст³и»�новим
пÀн³том�18.

Відта³�відпÀст³а�без�збереження�заробітної�плати�надається
в� обов’яз³овомÀ� поряд³À� та³ож� працівни³ам� на� період
проведення�антитерористичної�операції� À� відповідномÀ�на-
селеномÀ�пÀн³ті�з�ÀрахÀванням�часÀ,�необхідно�о�для�повер-
нення�до�місця�роботи,�але�не�більш�я³�сім�³алендарних�днів
після�прийняття�рішення�про�припинення�антитерористичної
операції.� При� цьомÀ� розрахÀно³� сÀми� єдино�о� внес³À� на
за�альнообов’яз³ове�державне�соціальне�страхÀвання�здійс-
нюється�без�врахÀвання�та³их�працівни³ів.�

�Вищев³азані�зміни�набрали�чинності�з�1�люто�о�2015�ро³À.

Внесені� зміни�до�поряд³À�призначення�пенсій

Верховна�Рада�У³раїни�Àхвалила�За³он�«Про�внесення�змін
до� дея³их� за³онодавчих� а³тів� У³раїни� відносно� пенсійно�о
забезпечення»

За³онодавчим� а³том�№2212� внесені� зміни� в� порядо³
призначення�пенсій�за�ві³ом�на�піль�ових�Àмовах�і�за�вислÀ�À
ро³ів,�а�та³ож�виплати�пенсій�працюючим�пенсіонерам.

За³оном,�зо³рема,�встановлено:
–�постÀпове�підвищення�пенсійно�о�ві³À�на�5�ро³ів�для�жіно³,

я³им�призначаються�пенсії�за�ві³ом�на�піль�ових�Àмовах,�пенсії
за�вислÀ�À�ро³ів.

Збільшення��страхово�о�стажÀ,�необхідно�о�для�призначення
та³их�пенсій�і�для�чолові³ів�і�для�жіно³�на�5�ро³ів.�Крім�то�о,�для
о³ремих�³ате�орій�на�5�ро³ів�збільшÀються�вимо�и�відносно
необхідно�о�стажÀ�вислÀ�и�ро³ів;

–� провести� перерахÀно³� пенсій� в� разі� збільшення� про-
жит³ово�о�мінімÀмÀ� для� осіб,� я³і� втратили� працездатність,

незалежно� від� фа³тÀ� роботи� пенсіонера.� З�ідно� запропо-
нованим�змінам�необхідно�бÀде�провести�перерахÀно³�пенсії
працюючим�пенсіонерам�з�1��рÀдня�2015�ро³À;

–�обмежити�виплатÀ�пенсії�працюючим�пенсіонерам.�У�період
роботи�пенсіонера�виплачÀватиметься�пенсія�À�розмірі�85%,
але� не�менш�розмірÀ� прожит³ово�о�мінімÀмÀ�для� осіб,�що
втратили�працездатність.�Норма�діятиме�з�1�³вітня�2015�ро³À
до�1�січня�2016�ро³À;

За³оном�не�обмежені�пенсії�для�працюючих�чорнобильців,
працівни³ів�металÀр�ійної�і�хімічної�промисловості,�державних
ор�анів,�ор�анів�місцево�о�самоврядÀвання�і�т.п,�я³і�є�інвалідами
I�і�II��рÀпи;�інвалідами�війни�III��рÀпи;�Àчасни³ами�бойових�дій,�À
томÀ�числі�Àчасни³ами�АТО;�членами�сімей�за�иблих�(померлих)
Àчасни³ів�бойових�дій.

За³оном�обмежені�пенсії�працюючим�сÀддям,�я³�і�державним
слÀжбовцям,�зо³рема,�встановлено,�що�ма³симальний�розмір
пенсії�для�сÀддів�с³ладає�10�мінімальних�пенсій�за�ві³ом.

За³оном�встановлено,�що�в�період�роботи�на�інших�посадах
пенсії,� призначені� з�ідно� цим� за³онам� (³рім� війсь³ово-
слÀжбовців),�сплачÀється�в�розмірі�85%�призначено�о�розмірÀ,
але�не�менше�розмірÀ�прожит³ово�о�мінімÀмÀ,�встановлено�о
для�осіб,�я³і�втратили�працездатність.�Порядо³�виплати�пенсії
(щомісячно�о�довічно�о� �рошово�о�Àтримання)�працюючим
пенсіонерам�бÀде�поширюватися�на�пенсіонерів�незалежно�від
часÀ�призначення��пенсії.

При�цьомÀ�обмеження�по�виплаті�пенсій�не�застосовÀється
до� осіб,� що� обіймають� посади� державних� слÀжбовців� в
Міністерстві�оборони�У³раїни,�Збройних�Силах�У³раїни,�інших
війсь³ових� формÀваннях� і� правоохоронних� ор�анах� і� що
безпосередньо�ви³онÀє�фÀн³ції�по�забезпеченню�обороно-
здатності�держави�і�пенсії�я³им�призначені�відповідно�до�За³онÀ
У³раїни� «Про� пенсійне� забезпечення� осіб,� звільнених� з
війсь³ової�слÀжби,�і�дея³их�інших�осіб».

За³онодавчий�а³т�набере�чинності�1�³вітня�2015�ро³À.

Павло� Розен³о:� «Підвищення� пенсійно�о� ві³À� стосÀ-
ється� тіль³и� спецпенсіонерів»

У� меморандÀмі� про� е³ономічнÀ� й� фінансовÀ� політи³À,
підписаномÀ�між�У³раїною�й�Міжнародним�валютним�фондом,
не�йдеться�про�підвищення�пенсійно�о�ві³À�для�тих,�хто�виходить
на�пенсію�за�ві³ом.�Йдеться�тіль³и�про�наведення�поряд³À�в
системі� нарахÀвання� пенсій� для� спецпенсіонерів.� Про� це
повідомив�Міністр�соціальної�політи³и�Павло�Розен³о.

«Йдеться�про�поетапне�підвищення�на�5�ро³ів�піль�ово�о
пенсійно�о�ві³À�та�збільшення�страхово�о�стажÀ�для�осіб,�я³і
мають�право�на�піль�овÀ�пенсію.�Саме�це�бÀло�зафі³совано�і�À
прийнятомÀ�парламентом�за³оні.�Нія³их�несподівано³�немає»,
–�пояснив�Міністр.

«Це�не�стосÀється�тих,�хто�виходитиме�на�пенсію�за�ві³ом»,
-�на�олосив�він.

Затверджено�по³азни³�середньої�зарплати�за�2014
рі³

Прес-слÀжба�Пенсійно�о�фондÀ

Затверджено�по³азни³�середньої�заробітної�плати�(доходÀ)
в�середньомÀ�на�однÀ�застрахованÀ�особÀ�À�сÀмі�3�149��ривень
95�³опійо³,�я³ий�бÀде�застосовÀватися�при�визначенні�³ое-
фіцієнта�заробітної�плати�за�2014�рі³�при�призначенні�пенсій
відповідно� до� За³онÀ� У³раїни� “Про� за�альнообов’яз³ове
державне�пенсійне�страхÀвання”.


